trào tranh đấu, phần lớn là giáo sư và sinh viên, được Mặt Trận Giải Phóng Miền Nam tiếp xúc, và giúp đỡ cho trốn khỏi Huế để gia nhập Mặt Trận (người địa phương gọi chung hành động này của họ bằng danh từ “nhảy núi”); chính những người này đã trở lại Huế cùng với quân của Mặt Trận trong vụ Tết Mậu Thân 1968.

Kết Luận

Vào đầu tháng 7-1966, Hội Đồng Kỷ Luật Đặc Biệt của QLVNCH đã nhóm họp hai ngày liên tiếp (8 và 9 tháng 7) để xét các trường hợp của các vị tướng dính líu vào vụ Biến Động Miền Trung. Các vị tướng này là: Trung Tướng Nguyễn Chánh Thi, Trung Tướng Tôn Thất Đính, Thiếu Tướng Huỳnh Văn Cao, Thiếu Tướng Nguyễn Văn Chuân, và Chuẩn Tướng Phan Xuân Nhuận.